
C O M U N E  D I  D R A P I A 
Provincia di Vibo Valentia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
 

    ORIGINALE                                                                                                COPIA 

 
N. del Reg.   5 

 

Data: 21/01/2020 

OGGETTO: DECRETO INGIUNTIVO EMESSO DAL GIUDICE DI PACE DI VIBO 
VALENTIA N. 568/2019 A FAVORE DELL’ARTH. FRANCESE 
DOMENICO (REG. 2370/2019) – AUTORIZZAZIONE AL SINDACO 
ALLA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PER FATTO DI CITAZIONE IN 
OPPOSIZIONE – DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO PER CONFERIMENTO INCARICO LEGALE. 

 
 L’anno duemilaventi, addì ventuno del mese di gennaio alle ore 18,40 nella Residenza Municipale, 

appositamente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

N. COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

1. PORCELLI Alessandro Sindaco Presidente X  

2. ROMBOLA’ Caterina Vice Sindaco X  

3. MAZZITELLI Matteo Assessore  X 

 
Totale presenti: 2;  totale assenti: 1; 

Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Francesca MASSARA. 

Il Sindaco, assunta la presidenza, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

= = = = = = = = = = 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la proposta di delibera del Responsabile del Servizio interessato, di seguito, in 
corsivo, testualmente riportata:  

*** 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

PRESO ATTO: 
- Che in data 16.12.2019  ( prot. N. 6882) veniva notificato a questo Ente decreto ingiuntivo n.568/2019 

emesso dal Giudice di Pace di Vibo Valentia , su ricorso dell’Arch. Francese Domenico, con il quale 
veniva ingiunto al Comune di Drapia il pagamento della somma di € 4.211,85 oltre interessi, spese 
competenze ed onorari, a titolo di soddisfacimento del credito asseri tamente vantato relativamente alle 
prestazioni professionali rese per la stesura del Piano Strutturale Comunale e del R.E.U. del 01/04/2008 
per come da fattura 1/FPA del 14.01.2019.  

- Che in data 01/04/2008 veniva sottoscritta  convenzione d’incarico professionale per la redazione del 
piano strutturale comunale (PSC) di Drapia e del R.E.U. tra il Comune di Drapia e i tecnici Ing. Antonio 
Naso, Arch. Giuseppe Francese e Arch. Vincenzo Calzona.  

RITENUTO, che il Comune di Drapia, debba tutelare le proprie ragioni mediante opposizione al citato 
decreto ingiuntivo, in quanto le pretese avanzate dal ricorrente, si ritiene, non siano meritevoli di 
accoglimento, non rinvenendosi agli atti alcun provvedimento d’incarico dell’Ente; 
RITENUTO, necessario, provvedere in merito al fine di tutelare gli interessi dell’Ente; 
DATO ATTO che l’Ente non dispone di un Ufficio legale; 
RILEVATA, pertanto, la necessità di ricorrere obbligatoriamente ad un libero professionista cui conferire 
incarico per l’espletamento della relativa prestazione professionale; 
RITENUTO pertanto, di dover dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico di dar corso alla nomina 
di un legale per rappresentare e difendere il Comune di Drapia nell’istaurando giudizio di opposizione al 
predetto decreto ingiuntivo innanzi al Giudice di Pace di Vibo Valentia; 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 89 del 23.12.2015 con la quale è stato approvato lo schema di 
convenzione per l’affidamento di incarichi di patrocinio legale ed il prospetto di determinazione dei compensi 
professionali per l’affidamento di incarichi di patrocinio da sottoporre ai legali incaricati dall’Ente nei giudizi di 
ogni ordine e grado; 
ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 e del 147 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., allegati alla presente sotto la 
lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e servizi; 

PROPONE DI DELIBERARE 
Per i motivi di cui in premessa che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti, di: 
PROPORRE opposizione al decreto ingiuntivo n.568/2019 di cui in premessa innanzi  al Giudice di Pace di 
Vibo Valentia e per l’effetto, AUTORIZZARE il Sindaco p.t. a rappresentare il Comune nel contenzioso da 
instaurare ; 
DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Tecnico, di dare incarico, nel rispetto delle forme e dei modi 
di legge, ad un legale libero professionista, per rappresentare e difendere il Comune di Drapia nel giudizio di 
cui sopra in conformità  alla deliberazione di G.C. n. 89/2015; 
TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Responsabile del Servizio Tecnico ai fini dell’adozione 
di tutti gli atti necessari e conseguenti. 

PROPONE 
Stante la necessità e l'urgenza di provvedere, di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

*** 

RITENUTA la medesima meritevole di approvazione; 
VISTI i pareri resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08..2000, n. 
267 e sue modifiche e integrazioni, allegati alla presente sotto la lettera “A” per farne parte 
integrante e sostanziale; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di delibera. 
LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA, su proposta del Responsabile del Servizio interessato, l’urgenza di 
provvedere in merito, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese 

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 



Del che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 
 
      IL PRESIDENTE                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
  F.to: Alessandro PORCELLI                                                           F.to: Francesca MASSARA 
_____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del Messo comunale, 

 
CERTIFICA 

 
che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 1 della Legge 18.06.2009 
n. 69 e s.m.i. e dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i, viene pubblicata in data odierna 
all’Albo Pretorio on line del Comune (www.comune.drapia.vv.it), e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

   IL MESSO COMUNALE 
 F.to: Domenico CELANO 
 

Dalla Residenza Comunale, 22/01/2020 
    IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to: Francesca MASSARA 
______________________________________________________________________________ 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.  è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con nota in data odierna. 
 
Dalla Residenza Comunale, 22/01/2020 

     IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: Francesca MASSARA 

______________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i. 
 

 è divenuta esecutiva il _______________ , decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( art. 134, comma 3  
del D.Lgs.  18.08.2000 n. 267 e s.m.i.) 
 
Dalla Residenza Comunale, 22/01/2020 

                                             IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: Francesca MASSARA 

 
E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Comunale, 22/01/2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.to: Giuseppina DI ROSA 

                                                                                                                                                                                                                                                                           


